
Zapobieganie fałszowaniu 
 
Rezerwy Federalne i Skarb Państwa ciągle pracują nad udoskonaleniem i poprawkami w 
projektowaniu nowych wzorów waluty i energicznym wymiarze sprawiedliwości, by 
uchronić integralność waluty U.S. przed fałszowaniem. 
 
 Fałszowanie pieniędzy utrzymywało się na stosunkowo niskim poziomie przez ostatnie 100 

lat.  
 
 Pomimo wzrastającego stosowania nowoczesnych technik przez fałszerzy, rozwinięty proces 
ścigania fałszerzy ze strony władz utrzymywał podrabianie pieniędzy nadal na niskim 
poziomie. Aktualnie ocenia się, że poziom fałszywych banknotów $50 znajdujących się w 
obiegu na całym świecie jest mniejszy niż 1 fałszywy banknot na każde 25.000 prawdziwych 
banknotów $50.1 

 
 Ostatnio wprowadzone zmiany w projekcie banknotów, będących w obiegu od początku 

1996 zawierają ulepszone cechy bezpieczeństwa, aby utrudnić ich fałszowanie a zarazem, 
aby ułatwić instytucjom finansowych, profesjonalnym kasjerom i ogółowi społeczeństwa 
sprawdzenie waluty U.S.  

 
• Łatwe do użycia cechy zabezpieczające ułatwią ludziom sprawdzenie ich U.S. pieniędzy: 

 
√ Znak wodny: niewyraźny obraz, podobny do portretu, będący częścią samego papieru i 
dzięki temu jest widoczny z obu stron, kiedy podniesiemy banknot do światła. 
√ Nitka zabezpieczająca: również widoczna z obu stron banknotu, kiedy podniesiemy go 
do światła. Ten pionowy pasek plastiku jest wbudowany w papier i można na nim odczytać 
maleńkimi literami wydrukowaną denominację. 
√ Zmienny kolor: cyfra w prawym dolnym rogu na awersie banknotu, wskazuje jego 
denominację, jak również zmienia zabarwienie podczas nachylania banknotu pod różnym 
kątem. W przypadku nowych banknotów ta zmiana kolorów jest bardziej widoczna. Ponadto 
optyczna zmiana koloru od miedzianego do zielonego, jest dodatkowym ułatwieniem dla 
ludności w sprawdzaniu autentyczności ich pieniędzy.
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 Nowowprowadzone cechy zabezpieczające nowe banknoty są bardzo trudne do podrobienia 
przez fałszerzy, dlatego też, często fałszerze nie będą nawet próbować je naśladować, licząc 
na to, że kasjerzy i ludność cywilna nie będzie sprawdzała ich autentyczności.  

 
 Amerykańska tajna policja współpracuje blisko z bankami i urzędami wymiaru 

sprawiedliwości na całym świecie, aby zapobiec wprowadzaniu fałszywych banknotów do 
obiegu. 

 
 Dzięki energicznej działalności wymiaru sprawiedliwości, władze wychwytują ogromną 

większość fałszywych banknotów dolarowych U.S. zanim zdążą dotrzeć do obiegu.  
 

• W roku budżetowym 2003, amerykańska tajna policja i międzynarodowe władze 
wychwyciły około $63 milionów fałszywych banknotów zanim zdążyły dotrzeć do 
obiegu. Kolejne $38 milionów fałszywych banknotów U.S. na całym świecie, które 
dostały się do obiegu zostały szybko wychwycone i wycofane z dalszego obiegu. W tych 
przypadkach niewinne ofiary, które otrzymały podrobione banknoty poniosły finansowe 
straty.2 

 
• W 2003 roku amerykańska tajna policja aresztowała więcej niż 3,640 osób na terenie 

Stanów Zjednoczonych za udział w porabianiu pieniędzy. Około 99% ściganych 
fałszerzy jest skazanych za popełnione przestępstwo.3 

 
• W roku budżetowym 2003 około 42% fałszywych banknotów, które zostały wykryte w 

obiegu na terenie U.S. zostały oryginalnie wprowadzone do obiegu poza granicami U.S., 
podczas gdy w roku 2002 około 50% fałszywych banknotów było oryginalnie 
wprowadzonych do obiegu poza granicami U.S.4  

 
 Połączone wysiłki edukacji społeczeństwa, wymiaru sprawiedliwości, jak również zmiany 

wprowadzone do waluty pod koniec lat 90-tych i publiczna świadomość spowodowały, że 
fałszerstwo waluty U.S. utrzymuje się na niskim poziomie.  

  
Fałszerze zwracają się coraz częściej do metod cyfrowych, które są coraz lepsze i 
powodują, że fałszowanie staje się łatwiejsze i tańsze. 
 
 Podczas gdy fałszowanie banknotów było kiedyś wyłącznie domeną zorganizowanych grupy 

przestępczych używających tradycyjnych metod drukowania, które wymagały wysokiego 
stopnia umiejętności, tak dzisiaj coraz więcej, fałszywe banknoty produkowane są przy 
użyciu podstawowego domowego systemu komputerowego. 

 
• W 1995, mniej niż 1 procent fałszywych banknotów wykrytych w U.S. było 

wyprodukowanych za pomocą techniki cyfrowej. Od tego czasu, cyfrowe wyposażenie 
stało się szeroko dostępne do ogólnego społeczeństwa i to spowodowało, że ilość 
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cyfrowo wyprodukowanych fałszywych banknotów podniosła się. Przez ostatniego kilka 
lat, ilość cyfrowo wyprodukowanych fałszywych banknotów utrzymuje się na stałym 
poziomie około 40 procent.5 

 
• W 2003, amerykańska tajna policja skonfiskowała 469 sztuk sprzętu wyposażenia 

cyfrowego, jak osobiste komputery, które zostały użyte do produkcji fałszywej waluty.6 
 

• Fałszowanie waluty używając tradycyjnego sprzętu drukarskiego jest popularniejsze za 
granicą, podczas gdy na terenie U.S. przeważają techniki cyfrowe. 

 
Aby wyprzedzać fałszerzy, U.S. będzie wprowadzało nowe zmiany w projekcie waluty, co 
7-10 lat. 
 
 Udoskonalanie wzoru pieniędzy stało się ciągłym procesem. Pierwszy banknot o nowym 

wzorze to banknot $20, który został wyemitowany 9 października 2003 roku. Ta seria będzie 
kontynuowana przez banknot $50, który zostanie wyemitowany pod koniec 2004, a następnie 
nowy banknot $100. Prace nad projektem nowych banknotów $5 i $10 są nadal w toku, a 
zmiany dla banknotów $2 i $1 nie są planowane. 

 
Nowe banknoty $50 będą lepiej zabezpieczone, ładniejsze i bardziej godne zaufania: lepiej 
zabezpieczone, ponieważ będzie je trudniej podrobić a jednocześnie łatwiej sprawdzić ich 
autentyczność, ładniejsze, gdyż zdecydowanie wyprzedzają wszystkie dotychczas dostępne 
techniki i sposoby fałszowania; bardziej godne zaufania, by chronić integracje i 
nienaruszalność waluty USA. 
  
 Nowo zaprojektowany banknot $50 zachowuje trzy z najważniejszych cech bezpieczeństwa, 

które po raz pierwszy zostały wprowadzone w latach 90-tych i są łatwe do sprawdzenia przez 
konsumentów i handlowców. Są to: znak wodny, nitka zabezpieczająca i zmienny kolor. 

 
 Podczas gdy konsumenci nie powinni używać koloru, by sprawdzić autentyczność swoich 

pieniędzy, to dodatek koloru staje się uciążliwy do podrobienia przez fałszerzy, ponieważ 
podnosi on kompleksowość banknotu i oczywiście tym samym staje się trudniejszy do 
podrobienia. 

  
Cechy bezpieczeństwa stają się efektywniejsze, gdy społeczeństwo wie o nich. Aby zapoznać 
społeczeństwo z nimi, rząd U.S. zobowiązał się wprowadzić program dokształcania 
ludności na całym świecie o szczegółach nowo wprowadzanych banknotów $50, aby w ten 
sposób pomóc im zrozumieć i zarazem przybliżyć specyfikę nowych cech 
zabezpieczających. Poza tym planuje się dotrzeć do odbiorców, którzy mają najwięcej do 
czynienia z gotówka i najczęściej z banknotami $50, do których należy zaliczyć generalnie 
kasjerzy w instytucjach finansowych i detalicznych, oraz specyficznie pracowników 
przemysłu rozrywkowo-hazardowego.  
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 Osoby, które wiedzą jak sprawdzać nowe banknoty będą mogły uniknąć w przyszłości 
przykrości związanych z posiadaniem bezwartościowych fałszywych pieniędzy.  

 
 Podczas gdy aktualnie ocenia się, że poziom fałszywych banknotów $50 znajdujących się w 

obiegu na całym świecie jest mniejszy niż 1 fałszywy banknot na każde 25.000 prawdziwych 
banknotów $50 znajdujących się w obiegu, to nadal, gdy zostaniesz oszukany i otrzymasz 
fałszywy banknot to stracisz swoje ciężko zarobione pieniądze. Fałszywe banknoty nie mogą 
być wymienione na prawdziwe jak również nie wolno próbować pozbyć się ich wiedząc, że 
są fałszywe, bo to jest nielegalne. 


